
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 6 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Terça-Feira, 16 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

*ERRATA: Publicado no DOQ 108/22 de 09/06/2022. 

 

Onde se lê.: PORTARIA N.º 678/GAP/2022 – DESIGNAR os servidores LUIZ ALBERTO PAPINI SCHIMIDT, Procurador, matrícula 
n° 4252/81, JANETE DA MATA RIBEIRO DE CARVALHO, Agente de Defesa Civil, matrícula n° 4399/01, ERICA GOMES NEVES 
MARTINS, Agente Administrativo, matrícula n 12169/01, para compor a Comissão Especial de Inquérito Administrativo – CEIA, 
sob a presidência do primeiro, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para especificamente atuar no 
Processo Administrativo de n° 0010/2022/05. 

 

Leia-se.: PORTARIA N.º 678/GAP/2022 – DESIGNAR os servidores LUIZ ALBERTO PAPINI SCHIMIDT, Procurador, matrícula n° 
4252/81, JANETE DA MATA RIBEIRO DE CARVALHO, Agente de Defesa Civil, matrícula n° 4399/01, ERICA GOMES NEVES 
MARTINS, Agente Administrativo, matrícula n 12169/01, para compor a Comissão Especial de Inquérito Administrativo – CEIA, 
sob a presidência do primeiro, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, para especificamente atuar no 
Processo Administrativo de n° 3207/2022/03. 

* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                     

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº 041/SEMAD/22 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor DIEGO 
FERREIRA LIMA, matrícula nº 12021/01, PROFESSOR/EDUCAÇÃO FÍSICA - SEMED, no período de 17/09/2022 A 01/10/2022, em 
virtude de licença para estudo, através do processo nº 0990/2021-05. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS  

Matrícula Nº14202/01     
Respodendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de Abril de 2022 - Portaria 405/GAP/22  
 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1158/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora RAFAELA DA 
SILVEIRA ALMEIDA, Professora, matrícula 11958/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 13/08/2022 a 11/09/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0626/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1159/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora ANGELICA CONTE SILVA DUARTE, Professora, 
matrícula 10964/01, SEMED, a contar de 12/08/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4229/2021-05. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1160/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ALINE DAVID BOMFIM 
NETO, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 3383/91, SEMED, por 09 (nove) dias a contar de 04/08/2022 a 12/08/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº3067/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1161/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MAIARA PEREIRA 
CESAR ELER, Agente Comunitária de Saúde, matrícula 12824/01, SEMUS, por 20 (vinte) dias a contar de 12/07/2022 a 31/07/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2939/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1162/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora NAYARA MELLO DE 
OLIVEIRA, Cuidadora de Alunos, matrícula 13623/01, SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 11/08/2022 a 14/08/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº2155/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1163/SEMAD/2022. Para fins de regularização em ficha funcional, autorizo a licença pretendida pela servidora 
BRUNA ALVES SANTIAGO MACHADO, PI, SEMED, matrícula 10885/01, às fls. 12 do processo nº 5149/2021/05. 
 
PORTARIA Nº1164/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora  GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, Professora, matrícula 5767/31, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 06/08/2022 a 
19/08/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3096/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 
19/08/2022. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Terça-Feira, 16 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº1165/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora  MONICA ALVES 
FERREIRA SANTOS, Professora, matrícula 1501/61, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 05/08/2022 a 19/08/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº3069/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 19/08/2022. 
 
PORTARIA Nº1166/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DULCIMAR COLVERO, 
Assessor de Administração, matrícula 10699/04, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 04/08/2022 a 11/08/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3131/2022-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1167/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor LEANDRO DE SOUSA 
DA SILVA, Jardineiro, matrícula 5702/91, SEMADA por 07 (sete) dias a contar de 12/08/2022 a 18/08/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº2277/2021-24. O requerente deverá retornar a junta médica em 18/08/2022. 
 
PORTARIA Nº1168/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor PAULO CESAR 
FERNANDES DIAS, Jardineiro, matrícula 5723/11, SEMUS por 34 (trinta e quatro) dias a contar de 23/07/2022 a 25/08/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3073/2022-06. O requerente deverá retornar a perícia médica em 25/08/2022. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula-14202/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento nº 013/2022. Termo Aditivo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 18/07/2022. Arquivado às fls. 11/13 no 
livro nº 01/2022. Partes: Município de Queimados e a Empresa JE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. Objeto: Termo de 
Reconhecimento de Dívida, referente à aquisição e fornecimento de gêneros alimentícios, que irão compor o kit lanche escolar, sob 
demanda, neste compreendido gêneros alimentícios prontos, industrializados e in natura, e bebidas, destinadas à alimentação 
escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. Valor: R$ 51.190,27 (cinquenta e um mil, 
cento e noventa e vinte e sete centavos). Dotação Orçamentária: 0501.12.368.0013.2005. Fonte: 82 – Royalties Lei Pré Sal. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 681/2022, no valor de R$ 51.190,27 (cinquenta e um mil, cento e noventa e 
vinte e sete centavos). Processo Administrativo nº 0599.2022.03. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 015/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Sandra 
Domingos Da Silva Fernandes, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 22 dias, a contar de 01/04/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 016/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Simara 
Corina Pussenti Coelho Ferreira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 17 dias, a contar de 07/04/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 017/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Carla 
Cristina Ferraz Castilho, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 04 dias, a contar de 18/04/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 018/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Carla 
Beatriz De Souza Barbosa Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 17 dias, a contar de 
07/04/2022, e término de 22/09/2022.  
 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 019/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Yendis Do 
Carmo Silva Gravina, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 17 dias, a contar de 07/04/2022, e 
término de 22/09/2022.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Terça-Feira, 16 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 020/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Cintia 
Correia Ribeiro Bitencourt, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 03 dias, a contar de 28/04/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 021/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Natalie Da 
Silva Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 17 dias, a contar de 04/05/2022, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 022/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Andreia 
da Silva Faria, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 04 meses e 13 dias, a contar de 09/05/2022, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 023/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Denilce 
Maria Pereira, Função: Intérprete de Libras. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 04 meses e 13 dias, a contar de 09/05/2022, e término de 22/09/2022.  

 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 024/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Suelen da 
Silva Expedito, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 03 meses e 20 dias, a contar de 30/05/2022, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 025/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Adriana 
Batista, Função: Auxiliar de Creche. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) 
por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 04 meses e 06 dias, a contar de 16/05/2022, e término de 22/09/2022.  

 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 026/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Leane 
Lopes Meirelles de lima, Função: Auxiliar de Creche. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 03 meses, a contar de 08/06/2022, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 027/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Elisabete 
Maibela dos Anjos Coutinho, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 03 meses e 09 dias, a contar de 13/06/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 028/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Joyce 
Dias Araujo, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 01 mês e 21 dias, a contar de 01/08/2022, e término de 
22/09/2022 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 029/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Maria 
Lucia da Silva Reis, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 01 mês e 21 dias, a contar de 01/08/2022, e término 
de 22/09/2022 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Terça-Feira, 16 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 030/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Francisco 
Miranda da Silva Filho, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 01 mês e 21 dias, a contar de 01/08/2022, e término 
de 22/09/2022 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 031/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Stefanie 
cardoso de souza, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 01 mês e 17 dias, a contar de 05/08/2022, e término 
de 22/09/2022 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 032/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e 
Alessandra Santos Santana Porto, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 08 dias, a contar de 
08/03/2022, e término de 22/09/2022 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 033/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Laís 
Rocha Bernardino, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 04 dias, a contar de 18/03/2022, e 
término de 22/09/2022 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 

Instrumento nº 034/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Hosana da 
Silveira Passos Vieira Bellas, Função: Intérprete de Libras. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 06 meses e 25 dias, a contar de 28/03/2022, e 
término de 22/09/2022 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 1419301 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 095/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Edificação 115/2022, que de acordo com informações constates, os 
2 imóveis de uso residencial com 124,88m² de área total construída, sendo, Casa 1 com 57,47m² e Casa 2 com 67,41m², erigido 
sobre na Rua Manoel Leal Vallim, Lote 21, Quadra QSD, Bairro Vila Pacaembu, no Município de Queimados/RJ, emitido em 05 de 
agosto de 2022 através do processo de nº 1869/2022/10, em nome da requerente GEÓRGIA CHRISTIANES SANTOS. 

 
ERRATA: Correção no DOQ Nº 153, de Segunda-Feira, 15 de agosto de 2022, para que conste: 
 
ONDE SÊ LÊ: PORTARIA Nº 098/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Remembramento de Nº 117/2022, que de acordo 
com informações constates no processo 4982/2022/10, os lotes nº10, nº11, nº 12, nº 13, nº 14 e nº 15 da quadra 70, localizados na 
Rua Ney do loteamento Vila Camarim foram remembrados gerando uma área em formato regular denominada 10R com 1.680,00m², 
neste município 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 098/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Remembramento de Nº 117/2022, que de acordo com 
informações constates no processo 4982/2021/10, os lotes nº10, nº11, nº 12, nº 13, nº 14 e nº 15 da quadra 70, localizados na Rua 
Ney do loteamento Vila Camarim foram remembrados gerando uma área em formato regular denominada 10R com 1.680,00m², 
neste município 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 154 – Terça-Feira, 16 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo n.º 13.0794-2022. Com base no parecer da Comissão Permanente de Credenciamento, fls. 251/ 254, da Assessoria 
Jurídica desta Secretaria Municipal, fls. 367/370 e 394/401, na manifestação do Conselho Municipal de Saúde, fls. 403/405, no 
parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, fls. 408/414 e da Controladoria Geral do Município, fls. 200/202, AUTORIZO a 
celebração de contrato para prestação serviços de saúde de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou 
hospitalar, de forma complementar ao SUS, em especial os serviços de exames especializados, tomografia, radiologia e 
ultrassonografia, preço tabela SUS, conforme Termo de Referência/Projeto básico e Plano Operativo Anual (POA), na forma do 
artigo 6º da Portaria GM/MS nº 2.567/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da expedição do memorando de início de 
serviços, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA (DOCUMENTO DESCRITIVO) no valor total de R$ 3.490.429,62 (três 
milhões, quatrocentos e noventa mil quatrocentos e vinte e nove Reais e sessenta e dois centavos), referente a repasse de recursos 
financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do CASA DA MULHER LTDA-ME - CMD, inscrito no CNPJ sob o nº 03.874.001/0001-53. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2022 
OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
especializados de emissão, entrega e administração de cartões magnéticos, com tarja, com recargas online, visando a 
operacionalização do Programa Auxílio Queimadense, instituído pela Lei Municipal no 1569, de 09 de junho de 2021, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1113/2022/09. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 29/08/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

